
 

 

PROVVEDIMENTO 
 
Decisione di contrattare: Affidamento del servizio professionale di ingegneria e architettura per l’incarico di  
Presidente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e di collaudatore statico nell’ambito dei 
lavori di realizzazione di una torre atmosferica con struttura in acciaio di altezza pari a 100 mt operante 
nell’ambito dell’infrastruttura di ricerca europea Integrated Carbon Observation System-Research 
Infrastructure (ICOS-RI), delle sue opere di completamento (sala acquisizione dati e recinzione) e dei relativi 
impianti elettrico e idrico-fognario, in fase di cantierizzazione nell’area industriale di Tito (PZ) nei pressi 
dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
     

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

 VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 
maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al 
d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 



 

 

approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria”; 

VISTO il progetto dal titolo “PRO ICOS MED - Potenziamento della Rete di Osservazione ICOS-Italia nel 
Mediterraneo” di cui il CNR risulta beneficiario del finanziamento; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del citato progetto, è prevista la realizzazione di una torre atmosferica 
strallata in carpenteria metallica comprensiva delle opere di completamento (sala di acquisizione dati e 
recinzione) e relativa dotazione impiantistica elettrica e di collegamento alle reti idrica e fognaria funzionali 
all’allestimento di un sito sperimentale operante nell’ambito dell’infrastruttura di ricerca paneuropea 
denominata Integrated Carbon Observation System-Research Infrastructure (ICOS-RI); 

CONSIDERATO che la torre atmosferica citata è in fase di cantierizzazione avendo il CNR espletato ed 
aggiudicato la relativa procedura ai sensi del d.lgs. 50/2016 - Codice dei Contratti pubblici;  

CONSIDERATE le caratteristiche dell’opera di notevole importanza costruttiva che richiede calcolazioni 
particolari, verifiche strutturali relative e strutture con metodologie normative che richiedono modellazione 
particolare;  

RITENUTO che si rende necessario provvedere alla nomina di un professionista con le competenze e i 
requisiti tali da poter ricoprire il ruolo di Presidente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e 
di collaudatore statico, ai sensi del c. 8 art. 216 DPR 207/2010 e del c. 6 art. 102 D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la verifica della ricerca di professionalità interna all’Ente per lo svolgimento dell’attività in 
oggetto (procedura interna SIGLA n. 14/2022), non ha prodotto risultati non essendo pervenute candidature 
(cfr. esito negativo); 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 193/2021 Verbale n. 446; 

CONSIDERATO che per la categoria merceologica entro cui ricadono i servizi in parola è attiva una iniziativa 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) nell’ambito dei servizi di architetture e 
ingegneria e che, pertanto, per l’affidamento del servizio in argomento sussiste l’obbligo di espletare una 
procedura gestita interamente con strumenti telematici, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it 
gestita da CONSIP S.p.A. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 450 della 
legge n. 296 del 27/12/2006 e s.m.i. e dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che gli elementi essenziali della procedura in parola sono di seguito riassumibili: 
a) Oggetto: Servizio professionale di ingegneria e architettura per l’incarico di  Presidente della 

Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e di collaudatore statico nell’ambito dei lavori di 
realizzazione di una torre atmosferica con struttura in acciaio di altezza pari a 100 mt operante 
nell’ambito dell’infrastruttura di ricerca europea Integrated Carbon Observation System-Research 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Infrastructure (ICOS-RI), delle sue opere di completamento (sala acquisizione dati e recinzione) e 
dei relativi impianti elettrico e idrico-fognario, in fase di cantierizzazione nell’area industriale di 
Tito (PZ) nei pressi dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche 

b) Valore della procedura: Il valore complessivo presunto della procedura, derivante dal calcolo del 
compenso professionale Architetti e Ingegneri, ai fini dell’applicazione dell’art. 35 del d.lgs. 
50/2016, è di circa euro 39.600,00 comprensiva di spese ed oneri accessori al netto dell’IVA e del 
contributo cassa professionale; 

c) Procedura di affidamento: Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul Me.PA. 
con affidamento al prezzo più basso; 

 
DISPONE 

 
1. L’indizione ed espletamento di una procedura RdO sul Mercato Elettronico della PA (Me.PA), con 

aggiudicazione al prezzo più basso, per l’affidamento del servizio professionale di ingegneria e 

architettura per l’incarico di  Presidente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e di 

collaudatore statico nell’ambito dei lavori di realizzazione di una torre atmosferica con struttura in acciaio 

di altezza pari a 100 mt del valore presunto di € 39.600,00 comprensiva di spese ed oneri accessori al 

netto dell’IVA e del contributo cassa professionale;  

2. La spesa sarà prenotata sui fondi allocati al GAE P000387 voce del piano 13085 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche”; 

3. Tenuto conto della specificità del servizio e del relativo importo non è richiesta la costituzione di nessun 

genere di garanzia; 

4. La nomina della dott.ssa Gelsomina Pappalardo quale responsabile del procedimento amministrativo per 

la procedura de qua e dei conseguenti atti connessi e correlati.  

 
F.to Il Direttore 

Dott. Fabio TRINCARDI 

 


		2022-02-16T15:15:15+0100
	Trincardi Fabio




